Bisogna dire che le ragioni addotte dai santi per provare le verità di fede non sono dimostrative ma si limitano a mostrare e suggerire la possibilità di quanto la fede proclama. Oppure quelle ragioni procedono da principi di fede, cioè dalle autorità della Sacra Scrittura, come dice Dionigi, de Div. Nom., cap II. A partire da principi di tal sorta si possono fornire delle dimostrazioni a chi ha la fede, così le si può fornire a tutti a partire dai principi naturalmente conosciuti. Per questo anche la teologia è una scienza, come si disse in apertura dell'opera<sup>29</sup>.

La fede non implica dunque una rinuncia totale alla ragione, tuttavia soltanto a partire dalla fede la ragione può legittimamente accostarsi alla conoscenza di Dio. Per ribadire questo concetto Montaigne ricorre ad una analogia presa dalla fisica aristotelica: «ora i nostri ragionamenti e i nostri discorsi umani sono come la materia rozza e sterile: la grazia di Dio ne è la forma»<sup>30</sup>. Così la prima delle accuse dei detrattori di Sebond viene al contempo accettata e superata. Certo, la conoscenza di Dio «si concepisce soltanto per fede e per una particolare ispirazione della grazia divina». In particolare la ragione non può pretendere di gettare luce su *tutti* i misteri della religione. Ma questo non significa che gli argomenti della *Théologie naturelle* non possano servire «di indirizzo e di prima guida a un principiante»<sup>31</sup> ovvero a un cristiano debuttante, provvisto della fede ma inteso a perfezionarla e irrobustirla. In sintesi «la fede rende

<sup>26</sup> Montaigne accenna alla questione della virtù dei pagani anche in «Dell'ubriachezza» (*Saggi*, II, 2, p. 445), ma senza schierarsi apertamente.

<sup>27</sup> *Ivi*, p. 567.

<sup>28</sup> Sul carattere «tomista» dell'opera di Sebond e sulla funzione «normalizzatrice» che esso possiede rispetto ad un lullismo di fondo cfr. Jaume DE PUIG I OLIVER, *La filosofia de Ramon Sibiuda*, Institut d'Estudis Catalans, Barcelona 1997, p. 70.

<sup>29</sup> «Ad secundum dicendum quod rationes quae inducuntur a sanctis ad probandum ea quae sunt fidei non sunt demonstrativae, sed persuasiones quaedam manifestantes non esse impossibile quod in fide proponitur. Vel procedunt ex principiis fidei, scilicet ex auctoritatibus sacrae Scripturae, sicut Dionysius dicit, II cap. de Div. Nom. Ex his autem principiis ita probatur aliquid apud fideles sicut etiam ex principiis naturaliter notis probatur aliquid apud omnes. Unde etiam theologia scientia est, ut in principio operis dictum est», TOMMASO, *Summa theologiae*, II<sup>a</sup>-IIae q. 1 a. 5 ad 2.